bergi művei között találjuk a *De Rhetorica Libri tres* c. kiadványát, amellyel megteremti a műveltségi eszményének megfelelő retorika tanításának feltételeit (1519). Wittenbergi beköszöntője volt művelődési koncepcióját bemutató *De corrigendis adolescentiae studiis* c. 1518-as értekezése, ennek pedig meghatározó eleme a retorika (bölcseleti távlattal, esztétikai funkcióval), így érthető gyorsasággal adta közre gondolatmenetének legközelebbi láncszemét. 1521-ben újabb, bővített kiadása következik, majd 1531-ben bocsátja ki lényegesen átdolgozott, új szempontokkal és tapasztalatokkal gazdagított *Elementorum rhetorices libri II.* c. művét, amelyet a szerző életében még több, kevésbé változtatott lenyomata követ. Emellett más művek sokasága, szövegkiadások, kommentárok bizonyítják Melanchthon életművében a retorika mélyen meghatározó jellegét. Kortársait is meghatározza mesterrük vonzalma, így retorikák sokasága születik Wittenbergben vagy ennek szellemi kisugárzásában.²²⁴ Luther és Melanchthon egyeteme a század retorikai műveltségének egyik fellegvára lesz.

Melanchthon retorikája alapvetően a legkiválóbb ókori szerzők (Cicero, Quintilianus) szemléletét és eredményeit használja föl s e paradigmarendszer eszményeit érvényesíti, azonban módosítást is jelent, mivel *e paradigmarendszer kompetenciáját kiterjeszti a Szentírásból származóra is*. A retorika eszközeivel a Szentírás szövegállománya is vizsgálható, másrészt a konfesszionális igényeket szolgáló, ám esztétikai megformáltságot sem nélkülöző alkotások sem teremthetők meg a retorika eszközrendszere nélkül. E sajátos új funkció miatt szükséges a retorika három hagyományos beszédajtája mellett (*genus iudiciale*, *deliberativum*, *demonstrativum*) egy negyedik elkülönítése: ez a *didaszkalikon genus*. „Ego addendum censeo didaszkalikon genus, quod etsi ad Dialecticam pertinet, tamen ubi negotiorum genera recensentur, non est praetermittendum, praesertim, cum *hoc tempore vel maximum usum in Ecclesiis habeat*, ubi non tantum svasoriae conaciones habendae sunt, sed multo saepius homines Dialecticorum more, de dogmatibus religionis docendi sunt, ut ea perfecte cognoscere possint. Est autem didaszkalikon genus, *Methodus illa docendi*, quae traditur in Dialectica, cuius particulam retinuerunt Rhetores in statu finitivo ... Psalmus, Dixit Dominus, recte in hoc genere ponetur, laudat enim Christum. Atque laudatio simpliciter

definitio quaedam est, describit enim personam Christi, commemorat eius officia, exponit Dominum esse, qui a dextris Dei sedeat, hoc est, pari potentia cum Deo regnet addit ubi proditurus sit, videlicet in Sion, quod superaturus sit hostes ... Si quis hoc modo animadverterit Psalmum, esse descriptionem Christi, et singulas partes ad definitiones Dialecticas sciat referendas esse, is plane intelligit Psalmum.²²⁵ Bár külön genusként tárgyalja a didaszkalikont, nem mulasztja el a három hagyományos genus taglásánál sem a Szentírás állandó bevonását gondolatmenetébe. A tanácskozó beszéd esetében megjegyzi, hogy a *suasoria oratio* műfaji példáit meglelhetjük a zsolttárakban is, hiszen itt gyakori a biztatás, vigasztalás, esdeklés, siralmas panasz: „Pertinent ad Suasorium genus, in sacris litteris, Adhortationes, Consolationes, Deprecationes, ut in Psalmo Miserare, saepe est repetita propositio ac petitio: Insertae sunt passim querelae. Argumentum ducitur ab honesto, quod Misericordia Dei fiat illustrior, si ignoscat.”²²⁶ A genus demonstrativum tárgyalásakor is kitér a zsolttárokra, mint amelyek között megtalálhatjuk a *panegyricusokat* is; a zsolttár művészi értékeihez csak ennek megismerésével férkőzhetünk hozzá: „Sunt Psalmi quidam generis Demonstrativi, qui describunt Christum, hi possunt haberi pro brevibus Panegyricis, ut Psal. Dixit Dominus. Item, Psal. 67. Exurgat Deus. Pingit enim veluti triumphalem pompam Regis, orditur ab imprecatione et gratulatione, nam hostibus Christi male precatur, gratulatur autem piis. Narratio continet pompam. Venit Dominus, et ducit secum exercitus Evangelizantium. Ex his sunt descripti Principes provinciarum, Apostoli et Episcopi, qui provincias afflictas et vexatas recreant. Ascendit Dominus in altum, ducit in triumpho captivos, distribuit dona militibus ac populis suis, minatur hostibus supplicia, praecedit populus ac sequitur, qui canit triumphale carmen. Haec fere summa est Psalmi, quem si quis hoc modo ad artis praecepta conferet, planius intelliget et animadvertet ...”²²⁷